D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

53
2,

 0
2

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 1251/2023

Designa servidores do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para prestarem serviço nas
Coordenadorias das Promotorias de Justiça e em
outras unidades durante as eleições dos Conselheiros
Tutelares, em 1º de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,

CONSIDERANDO as eleições para Conselheiros Tutelares do Distrito Federal, a serem
realizadas no dia 1º de outubro de 2023;

CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica e do regime democrático (art. 127,
“caput”, CF);

CONSIDERANDO o teor do SEI nº 19.04.3218.0074001/2023-68,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, relacionados no anexo único desta portaria, para prestarem
serviço nas unidades do MPDFT durante o processo de escolha dos conselheiros tutelares do Distrito Federal
para o quadriênio 2024/2027, a se realizar no dia 1º de outubro de 2023, domingo.

Art. 2º Os servidores deverão registrar a presença na coletora de frequência do Grifo para fins de
cômputo de horas, que integrarão o banco ordinário na proporção de dois por um, conforme disposto na
Portaria PGR/MPU nº 78, de 21/8/2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

53
2,

 0
2

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
20

23
.

ANEXO ÚNICO

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS E ASSESSORIA PARLAMENTAR
NOME UNIDADE PERÍODO

BRUNA FALCO DE SÁ SOUZA API 8h às 18h
HANYA IMAD VIEIRA DA SILVA API 8h às 18h
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA NETO APAR 8h às 18h

OUVIDORIA

NOME UNIDADE PERÍODO
DANIELLE ARAUJO DE OLIVEIRA OUV 8h às 13h
BEATRIZ MATTOS LIMA OUV 13h às 18h

COORDENADORIAS

NOME UNIDADE PERÍODO
LUANDA FLÁVIA DE ABREU FERNANDES DE CARVALHO Águas Claras 8h às 18h
CLARICE FRANÇA PORTELA

Brasília I
8h às 13h

MARIA APARECIDA DA SILVA 13h às 18h
GIL ROBERTO GOMES DE ALMEIDA

Brasília II
8h às 18h

GABRIEL GONÇALVES TEIXEIRA 8h às 18h
LUZIMAURA PATRÍCIA E SILVA OLIVEIRA

Brazlândia
8h às 13h

ROZIMEIRE XAVIER BATISTA 13h às 18h
ALLAN BRENO SANTOS PEREIRA Ceilândia 8h às 18h
NELIO ALVES DE MOURA Gama 8h às 18h
MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA

Infância e Juventude

8h às 18h
RENATO DUTRA DA SILVA 8h às 13h
LUCAS DE PAULO SILVA MELO 13h às 18h
ANDRESSA SILVA DIAS 8h às 18h
BRUNO SOARES PAIXÃO 8h às 13h
MAITÊ SUAN JUNQUEIRA DE BERREDO 13h às 18h
REBECA CRISTINA R. PACHECO DUARTE DA SILVA 8h às 13h
DANIELA DE MACEDO BRITTO R. TRINDADE DE SOUSA 8h às 18h
GABRIEL VENTURA DOS SANTOS 8h às 18h
ASSUNÇÃO DE MARIA CANTANHEDE GOMES

Paranoá
8h às 13h

ALOMA APARECIDA DE CAMPOS SOUZA DE MESQUITA 13h às 18h
LORRANE SANTOS DE ALMEIDA

Planaltina
8h às 13h

THAUAN GLAUBERTH BARBOSA FERREIRA 13h às 18h
ÚRSULA MENDES DE MELO CARVALHO

Samambaia
8h às 13h

HELIANE GRASIELE VITORINO 13h às 18h
EDSON DE PAIVA ANCHIETA

Santa Maria
8h às 13h

DANIELA PEREIRA GOMES 13h às 18h
RENATA PEREIRA LAVAREDA

São Sebastião
8h às 13h

KÁTIA CRISTINA RODRIGUES GARCÊS 13h às 18h
ELISABETH BARBOSA DA SILVA DE SOUZA

Sobradinho
8h às 13h

JAILTON PEREIRA DA SILVA 13h às 18h
KARLA PATRÍCIA MEDEIROS DANTAS MOURA Taguatinga 8h às 18h

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

53
2,

 0
2

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
20

23
.

SECRETARIA DE POLÍCIA INSTITUCIONAL
NOME UNIDADE PERÍODO
CARLOS ALBERTO ALVES LEMES

Secretaria de Polícia
Institucional

7h às 19h
ANTONIO ARAÚJO MESQUITA FILHO 7h às 19h
NIVALDO SOARES DE FREITAS 7h às 19h
GUILIANO JESUS DE SOUZA 7h às 19h
CARLOS ANTÔNIO ROCHA 7h às 19h
JOÃO CARLOS CAETANO DE ARAÚJO 7h às 19h
BRUNO WANDERLEY LEITÃO 7h às 19h
SÉRGIO EDUARDO PEREIRA DE ARAÚJO 7h às 19h
VALÉRIO LOUSADA DE CARVALHO 7h às 19h
JACKELINE SOARES FEITOSA NAPOLEÃO 7h às 19h
JECONIAS JOSÉ SEABRA 7h às 19h
ADEMILSON DE FREITAS JÚNIOR 7h às 19h
ALEXANDRE DE ARAÚJO SANTOS* 7h às 19h
ANALU RODRIGUES MONTEIRO ANDRADE 7h às 19h
ANDERSON DOMINGOS SOUSA MENDES 7h às 19h
ANDRÉ LUÍS DE SOUSA GOMES 7h às 19h
CARLOS ROBERTO PEREIRA DE JESUS 7h às 19h
ERICSON MICHEL LIMA DA SILVA 7h às 19h
EUGÊNIO ANTONIO ALMEIDA ASSUNÇÃO 7h às 19h
HAILTON MONTEIRO DE SÁ 7h às 19h
IRAMAR ALVES DA SILVA 7h às 19h
ISMAEL NASCIMENTO MESQUITA 7h às 19h
JORGE EDUARDO PAIVA SOARES 7h às 19h
JORGE WILLIAN SOUZA SILVA 7h às 19h
JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR 7h às 19h
LEONARDO DE ALMEIDA LUPIANO 7h às 19h
LUCIANO BATISTA DA CRUZ 7h às 19h
MARCELO BATISTA DO CARMO 7h às 19h
RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA 7h às 19h
PAULO RESENDE SILVA 7h às 19h
ROBERTH BANDEIRA MATOS 7h às 19h
ROBSON SARMENTO DOS SANTOS 7h às 19h
SIDI KLEBER DE DEUS PEREIRA 7h às 19h
THAÍSE MARTINS FERNANDES BESSA 7h às 19h
THIAGO WYCLEF CAVALCANTI LISBOA 7h às 19h
VÁLTER JOSÉ DA ROCHA JÚNIOR 7h às 19h
LUIZ CARLOS ARAÚJO SOUZA Águas Claras 7h às 19h
WELLINGTON DE VASCONCELOS

Brasília I

7h às 19h
WLADIMIR REIS DA SILVA 7h às 19h
ALEXANDRE LINHARES SALES 7h às 19h
EDSON LISBOA VIEIRA DA SILVA NETTO * 7h às 19h
ENOQUE NUNES DE PAULA* 7h às 19h
PATRÍCIA VILELA FRANCO

Brasília II
7h às 19h

WADJÔ CARDOSO DA SILVA 7h às 19h
MARCOS KENJI SONODA 7h às 19h
ANDRÉ PIRES DOS SANTOS

Brazlândia
7h às 19h

EDIVÂNIO BATISTA LISBOA 7h às 19h
JOAQUIM DONIZETE BARBOSA Ceilândia 7h às 19h

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

53
2,

 0
2

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
20

23
.

WELINGTON BIRINO DE MELO 7h às 19h
REGINALDO PEREIRA DA CRUZ Gama 7h às 19h
CLÁUDIO VINÍCIO COSTA FERREIRA Infância e Juventude 7h às 19h
DANIEL LOPES CANÇADO 7h às 19h
RAUL LOUREIRO LOPES NETO

Paranoá

7h às 19h
ADRIANO ALVES DA SILVA 7h às 19h
JOSÉ ANGELONARDENI NASCIMENTO 7h às 19h
VALDIVINO BATISTA DA SILVEIRA* 7h às 19h
ANTÔNIO JOSÉ INOCÊNCIO DE ARAÚJO Planaltina 7h às 19h
SEBASTIÃO ALBUQUERQUE LIMA 7h às 19h
CICERO FARIAS LIBERAL

Recanto das Emas
7h às 19h

MÁRCIO RODRIGUES SANTANA 7h às 19h
MAURO SÉRGIO MOURA LIMA 7h às 19h
MÁRCIO DE SOUZA ARAÚJO

Samambaia

7h às 19h
ISAUBERTO GOMES COSTA JUNIOR 7h às 19h
WELLINGTON SILVA PINTO 7h às 19h
DANIEL GUILHERME S. DE FRANÇA 7h às 19h
KALID BASSIS Santa Maria 7h às 19h
PAULO DE CARVALHO MOURA 7h às 19h
THIAGO EVANGELISTA NETO São Sebastião 7h às 19h
PAULO ESPINDULA 7h às 19h
WELINGTON LEANDRO DA S. CHAGAS Sobradinho 7h às 19h
EDUARDO DANTAS BEZERRA

Taguatinga
7h às 19h

HARLEY GOMES DE SOUZA 7h às 19h
MÁRCIO MENDES VIANA 7h às 19h

CENTRO DE PRODUÇÃO, ANÁLISE, DIFUSÃO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
NOME UNIDADE PERÍODO

GUSTAVO EMERSON DOS SANTOS BEZERRA

CI

8h às 18h
MARCELO TIRONI MURAKAME 8h às 18h
ANDRÉ ALVES MENDONÇA 8h às 18h
ELISRAEL RODRIGUES PASSOS 8h às 18h
POLIANNA MAIA DE OLIVEIRA 8h às 18h
VIRGÍNIA SOUZA LIMA 8h às 18h
MÁRCIA GAGLIARDI 8h às 18h
MARCELO CAETANO REIS DE FREITAS 8h às 18h
VALDIR FRANCO DA PAZ 8h às 18h

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
29/09/2023, às 18:19, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0594490 e o código
CRC F5596B7F.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

53
2,

 0
2

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
20

23
.

19.04.3218.0074001/2023-68 0594490v4